CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

R. Frei Constantino, CEP 95925-00 – Progresso- RS
CNPJ: 29.765.676/0001-58
E-mail: contato@camaraprogresso.rs.com.br

    Ata nº 589.10 /2025

Aos trinta e um dias do mês de março de mil e vinte e cinco, às dezenove horas, em sua sede,

reuniram-se ordinariamente os Vereadores para mais uma atividade legislativa, inicialmente o

Presidente da Casa Vereador Marino João Bozzetti, declara aberta a presente Sessão com a

assinatura dos Vereadores ao livro de presenças, em seguida leitura aprovação por

Unanimidade da ata da sessão anterior. Ato contínuo, na pauta da presente sessão os seguintes

documentos: Projeto de Lei nº 2977.10, de 20 de março de 2025, que “Institui o Plano

Municipal pela Primeira Infância - PMPI de Progresso/RS, para o período de 2025/2035.” Sendo

solicitado ao executivo que seja designado servidor (a) com conhecimento sobre a matéria para

explanar o projeto de Lei na sessão de 07 de abril de 2025.” Baixado na comissão de justiça e

redação bem como o Projeto de Lei nº 2979.10, de 20 de março de 2025, que “Homologa

celebração de Convênio que especifica e dá outras providências.” E Aprovado por Unanimidade

o Projeto de Lei nº 2978.10, de 20 de março de 2025, que “Abre Créditos Especiais no

Orçamento Municipal vigente e aponta recursos para cobertura.” No uso da tribuna o Vereador

Derqui Guaragni- MDB, inicialmente cumprimentou os novos integrantes do Legislativo.

Parabenizou ao governo Paulinho e Talini a toda equipe e secretarias pelo excelente

trabalhando que estão realizando. Falou do baixo índice na folha de pagamento em torno de

32% isso resulta uma grande economia ao município. Sobre a aprovação do projeto 2978

recurso proveniente de emendas de Deputados na perfuração de poço artesiano na Localidade

de Bate e Vira conquista do MDB junto com o Juvir Costela; e na estruturação da Quadra de

Esportes de São Luiz; e do Distrito de Xaxim Deputado Alceu Moreira então vamos trabalhar

unidos independente de partidos. Nada mais a constar o Presidente da Casa Vereador Marino

João Bozzetti declara encerrada a presente Sessão com a leitura da ordem do dia da Sessão

Ordinária de 07 de abril de 2025. Progresso, 31 de março de 2025.